es.

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ 87.082.673.0001-16

Oficio Circular n°: 00812021

Caçapava do Sul, 15 de Setembro de 2021

o
Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul/RS

Assunto: Sugestões de ações para compor o Plano Plurianual no quadriênio 2022-2025

A Associação Comercial e Industrial de Caçapava do Sul, através do seu Presidente
Eraldo Vasconcelos de Souza, no uso de suas atribuições legais, atendendo as solicitações
feitas por este órgão no que se refere sua participação na elaboração do orçamento do Plano
Plurianual para o quadriênio 2022-2025, sugere as inclusões a seguir:

• Criação dos Ecopontos

Justificativa: Locais de entrega voluntária de pequenos volumes de entulho (até 1
rn3), grandes objetos (móveis, sofás, etc), poda de árvore e resíduos recicláveis, os
Ecopontos são fundamentais para a conservação da limpeza na Cidade e para a
preservação do meio ambiente.

. Capacitação dos MEIS e demais pequenos negócios e seus colaboradores

Justificativa: O setor de microempreendedores individuais (ME» é o que

* b9 	apresenta a maior taxa de mortalidade de negócios em até cinco anos, segundo
pesquisa do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae).

\ fl 	 Ainda de acordo coma pesquisa a menor taxa de sobrevivência entre os pequenos
9....' \ negócios está relacionada à capacidade de gestão, à maior experiência e ao

conhecimento do ramo. Esta situação se gravou ainda mais com as dificuldades
oriundas da pandemia que potencializou o cenário desfavorável às MEIs.

Avenida Coronel Coriolano Castro, n91170, 3 2  andar - Conj.301- Caçapava do Sul/RS - Fone: (55)3281-2077

•

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE CAÇAPAVA DO SUL
CNPJ 87.082.673.0001-16

Atualmente, em Caçapava do Sul, as MEIs representam a maioria das empresas
ativas no município (1.595 MEIs para 1.152 Normal). Estão nos pequenos negócios
um número significativo de geração de renda e empregos tão necessários nesses
próximos anos pós-pandemia. Fonte: .Sebme e Federasul.

• Investimento em calçamento de ruas e no conserto das inúmeras ruas
danificadas pelo perímetro urbano.

Justificativa: As faltas de padronização na construção e na manutenção de calçadas
contribuíram no surgimento de irregularidades como degraus em vias inclinadas ou
interrupções de calçadas. Para melhorar a mobilidade e, assim desenvolver a
urbanização, é fundamental oferecer maior segurança para pedestres e para meios de
transporte; oferecer maior acessibilidade aos deficientes físicos e visuais, pessoas
com carrinho de bebês e idosos; investir em pavimentação das ruas para livrar os
moradores, os comerciantes e os demais estabelecimentos de poeiras, lamas, buracos
e danificações de veículos proporcionando mais qualidade de vida, conforto e
segurança aos cidadãos caçapavanos.

-iaçãO Comercial e Industrial
de Cbcanava do Sul/RS

E

Avenida Coronel Coriolano Castro, n 21170,32  andar - Conj.301- Caçapava do Sul/RS— Fone: (55)3281-2077